Un mejor planeta para
todos: arboles por
Impuestos

Mecanismo verde para el pago de impuestos y la insercidon de
la pequefia agricultura amazdnica a dinamicas de produccidn
sostenible
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RECURSOS
Divizian da dgricattura
wambio Climatico

Hubert Keller,
Banco de Inversiéon Lombard

Odier Group

«El café que todos bebemos emite entre 15y 20 toneladas
de CO2 por tonelada de café. Asi que todos deberiamos
saber que, cada vez que lo bebemos, es basicamente lo que
estamos poniendo de CO2 en la atmdsfera»

«la mayor parte del café se produce a través del monocultivo,
y este también se ve afectado por el cambio climatico. La
calidad de estos bienes naturales se esta deteriorando con
bastante rapidez».

Davos, enero 2024
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Café y cacao en el
Peru



, RECURSOS
Ca fe Ca Ca O @ Diviain da Agricuttura
wiambio Climatize

e s
%}"‘% 425,000 ha %}% 230,000 ha
= —
G 225,000 productores/as e 90,000 productores/as

@é} 265,278 toneladas (2022) & 148,283 toneladas (2023)

oY 243,578 toneladas (2022): $ 1,230 \

@HIIIIIIII ,578 toneladas ( ), $ 1,230 MM &| 121883 toneladas (2023); US$ 430 MM (2022)

e
‘,»7' 10% (2010-2023) Exportacién
|/,.f~7' 16% (2010-2023) Exportacién

Fuente: MIDAGRI, SUNAT ADEX
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Fuente: ENAHO, varios afios. Elaboracion: CAmara Nacional de
afé y Cacao. Estadisticas.
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Huellas de carbono
del café y el cacao
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é¢Cuanto es la huella de carbono de |a

produccion de café de Peru (265,000 t)?

The yearly carbon footprint of a cup of coffee

ESPRESSD

AMERICAND ) . 18,4 kg CO;,

boareps ik
C i} 5 i

' w
FLAT WHITE >N 1171]

CAFE LATTE BS54 kg ©0y

https://www.omnicalculator.com/food/ceffee-footprint

Se calculan todas las emisiones de CO2
desde que se instala el cultivo hasta que se
bebe la taza de café

1dia Ll O
o —~ %
131 r:' 1 espresso 17.9 gramos
13
} 1 ano o8 ?g
15y |ﬁ| E;':; — s
:] 6.6 kilos 17.5 kilos

g
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1.0 kilo 265 kilos
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Estimando la huella de carbono
del café de Peru

Do
|
)

1.0 kilo 2.65 kilos
0
0 . &
265 t 702 mil t

=y o T
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é¢Cuanto es la huella de carbono de |a
produccion de cacao de Peru (148,283 t) ?

LR

1.0 gramo de
chocolate con 6.58
leche

i

1.0gramode —>

chocolate 10.1 g
0SCUro

Ratio chocolate/CO2 (*)

Cacao — Chocolate de
2/3 leche

40% cacao

30% leche
30% azUcar

148,283 t
cacao
. 47 mil t
49milt __ Chocolate oscuro
Cacao 70% cacao
1/3 30% azucar

(*)Fuente: ;Cuanta selva tropical hay en esa barra de chocolate?, World Resource Institute, 6 de agosto de 2015.

Estos ratios incorporan el cambio de uso del suelo ademas del cultivo y el procesamiento.
https://www.wri.org/insights/cuanta-selva-tropical-hay-en-esa-barra-de-chocolate
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Huella de carbono del chocolate

@ | B

1 k de 1k d
chocolate con 6.5k € 10.1 k de CO2
leche chocolate

oscuro

B T

165 mil t de —> E

chocolate con 1.122 MM tCO2 47500 tde —»
leche chocolate 475,000 t CO2
0SCUro Q

Huella total de

g&% Zacao 40%: 449 mil t de CO2 % Cacao 70%: 333 mil t de CO2 — ;asrzbggg cacao:
B L) . tae
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Resumen

Café
@gj 511)

265,000 t de
café

1

702,000 t
CO2 eq

Total

1.484 MM t
CO2 eq

Cacao

AR

148,283 t de
cacao

1

782,000 t
CO2 eq
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éComo borramos la huella de
carbono del cacao y café?

2 opciones

Reducir emisiones (agricultura baja
en emisiones, cambiar de matriz
energia) (adaptacion)

Secuestrar emisiones: sembra
arboles (mitigacion)
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Si nuestra meta es secuestrar el carbono del café y
cacao, é¢cuantos arboles necesitamos?

09 &% 1,

1.5 MM t CO2 eq.

Huella de carbono de la
produccion de café y cacao

. 19 arboles

Para absorber 1t
CO2 eq

Necesitamos 1.5 MM t CO2 * 19 arboles

28.5 MM de arboles

& Cp

R re—

28.5 MM arboles / 250arboles/ha= 114,000 ha de
arboles



Secuencia de siembra, poda y cosecha de arbol nativo (tornillo)
PODAS Y ARBOLES NATIVOS EN PIE (TORNILLO)
ANOS
2 (345 7|8 10|111(12(13(14(15(16|17|18{19(20(21|22|23| 24| 25
Arboles en pie
Arboles en pie
Arboles en pie
Arboles en pie
Jo 433 264 161 252




RECURSOS

éj_]‘t Jiwisiin g Agricultura

v Combin Climatios

éPor qué trabajar con los
pequenos agricultores de caféy
cacao?

La mayor parte de las millones de ha deforestadas y degradadas
estan en manos de pequefios agricultores.

Son los mas numerosos: 320,000 agricultores de café y cacao.
Estan recibiendo los peores impactos del cambio climatico.

Hay que renovar su modelo de negocio incorporando su potencial
para reforestar, capturar carbono y crear un mercado legal masivo

de madera fina.

La forma mas rapida y menos costosa para sembrar millones de
arboles y capturar millones de t de CO2 en la Amazonia.

Crear un nuevo modelo de negocios: el cultivo y venta de madera
fina de alto valor a cargo de pequefios agricultores




o) RECURSOS

Civizidn de Agrizultus
v Camaiz Clmético

PERDIDA DE BOSQUE 2000 - 2022 POR
DEPARTAMENTOS

oepaamana | "0 "L | o g aey | TOTALPERDIDA DE iiiii‘:zu”xﬂ"
M FARTIM 1,u15,345' 45&535. 1.5141.355 073
1A F T RR2AM .=J-1.-1ﬂ'.‘I 1.1723.971 2%
LICAY AL 520413 Z9,8R7 1,062,300 493
HetAa e 07 2 R 655,064 E53%
A AL B 11,38 T, 054 o
mariia AF1LA3% 30, LFr20d T
CLISCC: A5 107 103,003 547,089 a0
FAATINE OF [0S 1RCES a0, 7Ad 481 045 ITH
LA MRS LHEETE 1,1 125,153 o5k
PASLO 218385 134,64H A53,637 C2H
FLIND 12025 46,053 16,9 16 i
AYADITHD 111558 1:.534. 144,544 HAY
HoGNCaVELITS 53377 1,341 31,717 oTH
FILIRA 53,100 a5 L2,E5] HEN
LA LIRERTAD 12:506)] . 365| 14,36 5%

TOTAL 5,605,181 138 B,515,327 B %

it BOSGLE AL FIEY: Sonplivie delonelas s hiasla gl JO00 | Foaps Gase)
*BERDIDA OE DOFSEUL Superfifie de pardida o= bagus mer toreado anualments

¢Tenemos espacio para sembrar
tantos arboles con los pequenos
agricultores?

Si.

Tenemos en total 8.5 millones de ha de NO BOSQUE
al ano 2022

Fuente: GEOBOSQUES.
https://geobosques.minam.gob.pe/geobosque/view/index.php



RECURSOS
X Civizidn de Agrizultus
s ' Bamiaiz Clmético

éLos productores de café y cacao
tienen areas para sembrar tantos
arboles?... Sl

TAMARIO DE LAS AREAS CULTIVADAS DE CAFE : ey ——
SEGUN CENAGRO 2012 [segun quintiles de dreas Concepto Area con St fiea Siah Bacan
de café sembradas) cacao (ha) (ha) (ha)
Tarmafic promedio _
QUINTILES | e lesiron T vcoae | rescom et PROMEDIO 2.8 125 9.6,
fha) ha e . ==
saté (e} QUINTIL 1 ] :
Quintil 1 0.4 39 . 35 . s 10;3!
Quintil 3 1.8 8.8 7.0 QUINTIL 3 2.4 12.7 10.3
Quintil 4 2.8 10.7 7.9 QUINTIL 4 3.3 12.2 9.0
PROMEDIO| 2.3 8.6 6.3 iz e ey :
Fuente: Censo Nacional Agropecuario 2012. MIDAGRI. Fuente: Alianza Cacao Peri - Gerencia de Monitoreo, encuesta indicadores
Elaboracion: RECURS0S5/ Agricultura y Cambio Climatico 2020
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RECURS0S
Diwisiin ter dgricuttura
v Cormbin Climatizs

Arboles por impuestos: un mecanismo verde
para el pago de impuestos

Permite que el Permite utilizar un Permite un Tiene U_nlféran

sector privado mecanismo agil para financiamiento potencial: US $

nacional se involucre responder a las 3 descentralizado de 1,500 millones
urgencias de para 500 proyectos

directamente en la detener el cambio los proye(;t,os de en los Ultimos 15
restauracién de climatico. reforestacion. afios (2009-2024).




RECURS0S
Diwisiin ter dgricuttura
v Cormbin Climatizs

La ley actual de OxI permite proyectos como los
de Axl

Art. 2 del Reglamento del D. Leg N® 1252 reconoce a la

infraestructura natural (red de espacios naturales gue

conservan los valores y funciones de los ecosistemas,
natural proveyendo servicios ecosistémicos) como parte de las
inversiones que se encuentran en el marco del Sistema

Macional de Programacion Multianual y Gestion de
Inversiones,

Acuerdo de Consejo N° 03-2024-MPN de la Municipalidad Provincial
de Nazca :“Mejoramiento de los servicios de belleza paisajistica de
las Areas Naturales Protegidas de la Reserva Nacional de San
Fernando y Reserva Nacional de Islas y Puntas Guaneras - Punta San
Juan, en los distritos de Marcona y Nazca, en la provincia de Nazca,
departamento de Ica”, con el Cédigo Unico de Proyecto 2478887




RECURS0S
Diwisiin ter dgricuttura
v Cormbin Climatizs

La ley actual de OxI permite proyectos como los

de Axl

Hoja de Ruta

Brecha

Valor
priorizado

Se ha emitido una Hoja de Ruta para Infraestructura Natural - Obras
por Impuestos* (MINAM)

Existe una brecha en la infraestructura natural denominada
“Ecosistemas y Servicios ecosistémicos” reconocida en la Hoja
de Ruta

Valor priorizado es aprox. 3.2 millones de hectareas de ecosistemas
que requieren de recuperacion

* la inversidon es en infraestructura natural que deberd tener un plazo de
conservacion que permita que los beneficios publicos se concreten (reforestacion).
Asimismo, puede establecerse un porcentaje minimo de conservacién de los arboles
plantados por parte de los privados, de tal manera que se permita al privado el
aprovechamiento particular de parte de los arboles y se le generen incentivos para
continuar con la reforestacion.




CONSULTORA rlr"'ﬁ RECURSOS

iwisiin e dgricuttura

| vy
| L:_“-:?.' v Cambio Climation

Proyecto de inversion: EMPRESA PRIVADA: bancos,

Elaboracion del expediente arboles por impuestos mineras, etc

técnico: zonas, agricultores, etc.

ENTIDAD DEL SECTOR
PUBLICO QUE ANIDE LA
PROPUESTA: Ministerio,

GORES, Municipios

MINISTERIO DE ECONOMIAY
FINANZAS

APROBACION

EMPRESA PRIVADA: bancos, OPERADOR m *]

mineras, etc o




RECURSOS
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¢Como se llevaria a cabo un proyecto de siembra de et it
arboles con miles de productores de café y cacao?

Circulo de pequeiios
Agricultores-forestales

& :
iX X
ERSICRIEETA

.*‘.i
7R
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FRRESTA
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dR

J’i P R Red de

Extensionistas
forestales




RECURS0S
Diwisiin ter dgricuttura
v Cormbin Climatizs

x MONITOREOQO Y SEGUIMIENTO
4

Va a requerir manejar
una base de datos
125,000 fincas

La digitalizacién permite el monitoreo en tiempo real
de los avances en cada parcela, el crecimiento de los
arboles, la medicién de la captura de CO2 de cada
unay de todo el conjunto de las parcelas.
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Analisis de rentabilidad
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1

éCuanto seria el costo de instalar una hectarea de arboles

maderables de alto valor?

Contando con el aporte en

La instalacion de una tierras y mano de obra de
hectarea de 1,111 arboles los productores, el proyecto
de alto valor cuesta financiaria un tercio del

alrededor de US$ 3,000 a 2 costo de instalacién de una 3

US$ 4,000 por hectérea hectérea, es decir US $
1,000 délares.

dividida en tres anos.

La instalacién de 25,000 ha
con 1,111 arboles
maderables costaria
aproximadamente US $
257000,000 y podria hacerse
en 1 aho.

RECURS0S
Diwisiin ter dgricuttura
v Cormbin Climatizs

En 5 aios
acabariamos de
instalar las 114 mil
ha de arboles
maderables de alto
valor y borrariamos la
huella de carbono del
caféy el cacao de
Peru.



Estimacion de la rentabilidad de 1 ha de tornillo

RECURS0S
Diwisiin ter dgricuttura
v Cormbin Climatizs

ESTIMACION DE LA RENTABILIDAD DE LA INSTALACION DE UN MACIZO (1 ha) DE ARBOLES NATIVOS (TORNILLO)

UTIIDAD NETA [US 5) 4,000 0 0 65,457 204,907 270,364 18%
RALED NO RALEQ NO

VOLUMEN [ M3) (COMERCIAL COMERCIAL B32 1,979

ARBOLES INSTALADOS EN PIE 1,111 678 413 252 0

# ARBOLES RALEQ/COSECHA 433 264 161 I 252

PRECIO EN US % POR M3 0 0 119 119

INGRESD TOTAL (1] (1] 75,237 235,526

COSTO EXTRACCION, ASERRIO

Y TRANSPORTE 1] i} 9,781 30,618




Bonos de carbono en el modelo de negocio
19 arboles =1 tde CO2 eq = US $ 23 (*)
250 arboles = 13 t de CO2 eq = US $ 329 /ha @

En el 8vo afo, se tendrian 125,000 ha que capturarian
1.6 MM t CO2 eq /afio, hasta el afio 25.

Esto generaria un ingreso anual de US $ 41.1 MM / afio,
que iria a los agricultores-forestales.

El 10% de estos ingresos se destinarian a financiar la
asistencia técnica, la extension forestal y el monitoreo
satelital finca por finca.

Este modelo permite la sostenibilidad de la asistencia @

técnica y el monitoreo bajo una gestion privada. % Q

(*) https://solidaridadlatam.org/news/asombrate-productores-cafetaleros-recibieron-pagos-
por-bonos-de-carbono/




CONCLUSIONES:

N

OO U1 B~ W

Xo

. Huella de carbono muy alta: 1.5 MM de t de CO2 eq'!

. Impacto 1: secuestrar 1.5 MM de t de CO2/aiio.
. Impacto 2: acabar con la pobreza rural.

. Impacto 3: detener la deforestacion.

. Impacto 4: recuperar la biodiversidad.

. Impacto 5: acabar con la tala ilegal.

. Impacto 6: generar un mercado de maderas

. Impacto 7: generar condiciones para crear

Siembra de 28 MM de arboles resolveria el
problema (114,000 agricultores).

nativas finas de alto valor.

nuevos empleos en transformacion forestal.



La ventaja de los pequenos
agricultores

“El FIDA considera que los pequeiios agricultores son mads
que meras victimas del cambio climadtico: constituyen una
parte fundamental de la solucion de este problema
“perverso” del cambio climdtico. Los pequerios productores
.... estan entre los grupos menos representados en los
procesos de formulacion de politicas sobre cambio climdtico
a nivel nacional y mundial (solo 1.7% del financiamiento
climatico llega a los pequeios agricultores*) ... estos
productores pueden restablecer los ecosistemas degradados
y reducir la huella de carbono en las actividades agricolas. &
La ventaja de los pequenos agricultores: una nueva manera
de poner a trabajar a la financiacion para el clima...”

FIDA, Fondo Internacional de Desarrollo Agricola

(*) https://www.ifad.org/es/web/latest/-/hace-falta-destinar-mas-financiacion-para-el-clima-a-los-
agricultores-de-pequena-escala-nuevo-informe
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Secuencia de siembra, poda y cosecha de arbol nativo (tornillo)
PODAS Y ARBOLES NATIVOS EN PIE (TORNILLO)
ANOS
2 (345 7|8 10|111(12(13(14(15(16|17|18{19(20(21|22|23| 24| 25
Arboles en pie
Arboles en pie
Arboles en pie
Arboles en pie
Jo 433 264 161 252




Parametros del calculo de
rentabilidad

Arbol tornillo: 40 m de fuste Gtil, 0.5 m de radio

V =3.1426 * r2 * (altura aprovechable/4)

Volumen aprovechable: 7.854 m3 = 3,328 pies tablares por arbol

1 pie tablar tornillo al publico: 5.2 soles

1 pie tablar en campo: 1.04 soles

Monto por un arbol tornillo: 3,328 pies tab * 1.04 soles = 3,461 soles x arbol
En US $: 935 ddlares por arbol; precio por m3 = 935/7.854 = US $119 /m3
En 252 arboles =1,979 m3=1,979 m3 * 119 =US $ 235,525

En 161 arboles =161 * (7.854 m3/2) = 161 * 3.927 =632 m3 * 119 = US $ 75,237




Ingresos por venta bonos CO?2... el 10% se utiliza para
monitoreo y asistencia técnica

ARBOLES
POR HA

#TON CO2
SECUESTRADA

PRECIO POR
TONELADA DE
C0o2

INGRESO POR
HECTAREA US

$

#HA
SEMBRADAS
DE ARBOLES

#HA
SEMBRADAS
DE ARBOLES

#HA
SEMBRADAS
DE ARBOLES

#HA
SEMBRADAS
DE ARBOLES

#HA
SEMBRADAS
DE ARBOLES

INGRESO
ARBOLES ANO 1

INGRESO
ARBOLES ANO
2

INGRESO
ARBOLES ANO
3

INGRESO
ARBOLES ANO
4

INGRESO
ARBOLES ANO
5

TOTAL
INGRESOS POR
ANOEN US $

MONITOREO,
ASISTENCIA
TECNICA (10%)

250

0

23

25,000

0

250

0

23

25,000

0

250

23

0
0
0

25,000

0

250

13

25

329

25,000

25,000

8,223,684

8,223,684

822,368

250

13

25

329

25,000

25,000

25,000

8,223,684

8,223,684

16,447,368

1,644,737

250

13

25

329

25,000

25,000

25,000

8,223,684

8,223,684

8,223,684

24,671,053

2,467,105

250

13

25

329

25,000

25,000

25,000

25,000

8,223,684

8,223,684

8,223,684

8,223,684

32,894,737

3,289,474

250

13

25

329

25,000

25,000

25,000

25,000

25,000

8,223,684

8,223,684

8,223,684

8,223,684

8,223,684

41,118,421

4,111,842

1
2
3
4
5
6
7
8
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250

13

25

329

25,000

25,000

25,000

25,000

25,000

8,223,684

8,223,684

8,223,684

8,223,684

8,223,684

41,118,421

4,111,842
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250

13

30

395

25,000

25,000

25,000

25,000

25,000

9,868,421

9,868,421

9,868,421

9,868,421

9,868,421

49,342,105

4,934,211
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250

13

30

395

25,000

25,000

25,000

25,000

25,000

9,868,421

9,868,421

9,868,421

9,868,421

9,868,421

49,342,105

4,934,211
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250

13

30

395

25,000

25,000

25,000

25,000

25,000

9,868,421

9,868,421

9,868,421

9,868,421

9,868,421

49,342,105

4,934,211
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250

13

30

395

25,000

25,000

25,000

25,000

25,000

9,868,421

9,868,421

9,868,421

9,868,421

9,868,421

49,342,105

4,934,211
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250

13

30

395

25,000

25,000

25,000

25,000

25,000

9,868,421

9,868,421

9,868,421

9,868,421

9,868,421

49,342,105

4,934,211
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250

13

35

461

25,000

25,000

25,000

25,000

25,000

11,513,158

11,513,158

11,513,158

11,513,158

11,513,158

57,565,789

5,756,579

[y
[9))

250

13

35

461

25,000

25,000

25,000

25,000

25,000

11,513,158

11,513,158

11,513,158

11,513,158

11,513,158

57,565,789

5,756,579

-
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250

13

35

461

25,000

25,000

25,000

25,000

25,000

11,513,158

11,513,158

11,513,158

11,513,158

11,513,158

57,565,789

5,756,579

=
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250

13

35

461

25,000

25,000

25,000

25,000

25,000

11,513,158

11,513,158

11,513,158

11,513,158

11,513,158

57,565,789

5,756,579

=
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250

13

35

461

25,000

25,000

25,000

25,000

25,000

11,513,158

11,513,158

11,513,158

11,513,158

11,513,158

57,565,789

5,756,579
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250

13

40

526

25,000

25,000

25,000

25,000

25,000

13,157,895

13,157,895

13,157,895

13,157,895

13,157,895

65,789,474

6,578,947

N
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250

13

40

526

25,000

25,000

25,000

25,000

25,000

13,157,895

13,157,895
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Contacto: José Yturrios
+51 996470770

Jyturrios@recursossa.com

Mayo, 2024



Un mejor planeta para
todos: arboles por
Impuestos

Mecanismo verde para el pago de impuestos y la insercidon de
la pequefia agricultura amazdnica a dinamicas de produccidn
sostenible

26° Convencion Nacional Café y Cacao
23 de mayo 2024 - Hotel José Antonio de Luxe

Eco. Mg.Sc. José Yturrios Padilla




